[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	«06» ноября 2015г.

	             № 80

	О внесении изменений в решение муниципального комитета г. Дальнереченска от 21.06.2005 г. № 93 «Об утверждения Положения «Об охране и сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных в границах городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Приморского края, руководствуясь Уставом Дальнереченского городского округа, Дума Дальнереченского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в решение муниципального комитета г. Дальнереченска от 21.06.2005 г. № 93 «Об утверждения Положения «Об охране и сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных в границах городского округа» следующие изменения:
1.1. Пункт 1 Положения изложить в следующей редакции:

« 1. Общие положения

Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 25.06.2002г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и Закона Приморского края от 08.01.2004 г. № 98-КЗ «Об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Приморского края» с целью реализации культурной политики, направленной на сохранение культурного наследия (памятников истории и культуры) на территории Дальнереченского городского округа.

Положение об охране и сохранении объектов культурного наследия местного значения действует на всей территории Дальнереченского городского округа, по отношению к юридическим и физическим лицам и регулирует правовой статус объектов культурного наследия.

В настоящем Положении под объектами культурного наследия подразумевается:

а) памятники - отдельные постройки, здания и сооружения с исторически сложившимися территориями (в том числе памятники религиозного назначения, относящиеся в соответствии с Федеральным законом от 30 ноября 2010 года N 327-ФЗ "О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности" к имуществу религиозного назначения); мемориальные квартиры; мавзолеи, отдельные захоронения; произведения монументального искусства; объекты науки и техники, включая военные; объекты археологического наследия;

б) ансамбли - четко локализуемые на исторически сложившихся территориях группы изолированных или объединенных памятников, строений и сооружений фортификационного, дворцового, жилого, общественного, административного, торгового, производственного, научного, учебного назначения, а также памятников и сооружений религиозного назначения, в том числе фрагменты исторических планировок и застроек поселений, которые могут быть отнесены к градостроительным ансамблям; произведения ландшафтной архитектуры и садово-паркового искусства (сады, парки, скверы, бульвары), некрополи; объекты археологического наследия;

в) достопримечательные места - творения, созданные человеком, или совместные творения человека и природы, в том числе места традиционного бытования народных художественных промыслов; центры исторических поселений или фрагменты градостроительной планировки и застройки; памятные места, культурные и природные ландшафты, связанные с историей формирования народов и иных этнических общностей на территории Российской Федерации, историческими (в том числе военными) событиями, жизнью выдающихся исторических личностей; объекты археологического наследия; места совершения религиозных обрядов; места захоронений жертв массовых репрессий; религиозно-исторические места.

В границах территории достопримечательного места могут находиться памятники и (или) ансамбли.».
 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Дальнеречье».
          3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Дальнереченского

городского округа                                                                                      А.А.Павлов